



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ -
IFCE
CAMPUS ACOPIARA**

EDITAL Nº 07/2024

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL 06/2024

**PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO
DE EXTENSÃO “ESPANHOL BÁSICO”.**

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus Acopira, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação pertinente, em especial, da Lei nº 9.394/1996, do Decreto nº 5.154/2004 e da Resolução Nº 15, de 18 de fevereiro de 2019, faz saber, pelo presente Edital, que:

1. Altera o item 4.1 que trata das inscrições e dos prazos para o Curso FIC “Espanhol Básico”.

ONDE SE LÊ:

4.1 .De 31 outubro a 03 de novembro de 2024, cada candidato deverá realizar sua inscrição através do preenchimento de um formulário disponível no seguinte endereço: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeH-yvImKDRYqK2P50nZWuMcYZlrk5W0qjin-LjptV5phgRpw/viewform?usp=sf_link .

LEIA-SE:

4.1 .De 31 outubro a **08 de novembro de 2024**, cada candidato deverá realizar sua inscrição através do preenchimento de um formulário disponível no seguinte endereço: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeH-yvImKDRYqK2P50nZWuMcYZlrk5W0qjin-LjptV5phgRpw/viewform?usp=sf_link .

2. Altera o item 7.1 que trata da carga horária, do início e da duração do curso.

ONDE SE LÊ:

7.1 O curso possui carga horária de 40 horas, com duração estimada de dois meses e meio, durante o período de 12 de novembro a 2024 a 28 de janeiro de 2025.

LEIA-SE:

7.1 O curso possui carga horária de 40 horas, com duração estimada de dois meses e meio, durante o período de **19 de novembro a 2024 a 04 de fevereiro de 2025**.

3. Altera o item 9.1 que trata do cronograma das atividades do curso.

ONDE SE LÊ:

9.1 As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades	Datas
Publicação do edital	31 de outubro de 2024
Período de inscrição	31 de outubro a 03 de novembro de 2024
Divulgação dos candidatos classificados	04 de novembro de 2024
Interposição de recursos ao Resultado	05 de novembro de 2024
Resultado final	06 de novembro de 2024
Entrega da documentação	07 e 08 de novembro de 2024
Início das aulas	12 de novembro de 2024
Previsão de término das aulas	28 de janeiro de 2025.

LEIA-SE:

Atividades	Datas
Publicação do edital	31 de outubro de 2024
Período de inscrição	31 de outubro a 08 de novembro de 2024
Divulgação dos candidatos classificados	11 de novembro de 2024
Interposição de recursos ao Resultado	12 de novembro de 2024
Resultado final	13 de novembro de 2024
Entrega da documentação	13 e 14 de novembro de 2024
Início das aulas	19 de novembro de 2024
Previsão de término das aulas	04 de fevereiro de 2025.